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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci kalkulačního systému ve společnosti

XY s.r.o. Teoretická část práce je věnována problematice nákladů a jejich členění, zejména

pak kalkulacím a jednotlivým kalkulačním metodám. Praktická část zahrnuje představení

společnosti, analýzu stávajících kalkulačních metod a zhodnocení celého kalkulačního

systému ve společnosti. Na závěr se snažím navrhnout optimální metodu kalkulace nákladů

pro společnost.

Klíčová slova: náklady, klasifikace nákladů, kalkulace, kalkulační systém, kalkulační

metody

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with optimization of calculation system in company XY s.r.o.

The theoretical part of the work is focused on costs and their breakdown, especially on

costing and individual costing methods. The practical part includes characteristics of the

company, an analysis of current costing methods and evaluation of the calculation system

in the company. In the conclusion I try to propose an optimal costing method for company

XY s.r.o.

Keywords: costs, costs classification, calculation, costing system, costing methods
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ÚVOD

Řízení nákladů a s tím související kalkulace jsou jedním z nejdůležitějších úkolů

manažerského účetnictví. Sledování a řízení nákladů pomáhá vedení společnosti ke

správnému rozhodování. Každý podnik by měl mít vytvořený vhodný kalkulační systém,

který zahrnuje kalkulační postupy a metody, které budou použity pro danou rozhodovací

situaci. Správně stanovená cena je pro podnik velmi důležitá a stává se nástrojem

konkurenceschopnosti.

V této bakalářské práci se budu snažit o optimalizaci kalkulačního systému společnosti

XY s.r.o. tak, aby celý kalkulační systém poskytl společnosti co největší vypovídací

schopnost. Pro společnost, která byla před čtyřmi lety silně zasažena recesí

v automobilovém průmyslu a bojovala o přežití, je snaha o snižování nákladů a jejich

optimalizaci stále velmi aktuálním a důležitým tématem i do budoucna. V rámci

efektivního řízení nákladů hrají nákladové kalkulace nezastupitelnou roli.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

analýzou nákladů, jejich alokací, kalkulačními metodami a strukturou nákladů

v kalkulacích. Na základě teoretických poznatků budu v praktické části práce postupovat

v jednotlivých krocích tak, abych dospěla k doporučením, která povedou k optimalizaci

kalkulačního systému a budou pro společnost přínosem. Nejprve představím společnost,

shrnutím základních informací o společnosti, aby bylo čtenářům jasné, v jakém odvětví a

v jaké situaci se společnosti nachází. Poté se zaměřím na analýzu stávajících kalkulačních

metod. Jelikož kalkulační metody představují, jakým způsobem se přiřazují náklady na

konkrétní výkon, začnu členěním nákladů, z jakých zdrojů toto členění vychází, co

jednotlivé položky nákladů zahrnují. Dalším krokem bude rozbor kalkulačního vzorce

používaného ve společnosti, ze kterého vyplývá struktura nákladů zahrnutá do kalkulací.

Po zhodnocení nedostatků kalkulačního systému společnosti se budu snažit navrhnout

vhodnější kalkulační metodu a kalkulační vzorec, tak abych splnila cíl své práce,

optimalizaci kalkulačního systému. V závěru shrnu výsledky své práce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

1.1 Charakteristika nákladů

Ve finančním účetnictví, které je určeno především pro externí uživatele, představují

náklady úbytek ekonomického prospěchu, který se projevuje poklesem aktiv nebo

přírůstkem dluhů a vede ke snížení vlastního kapitálu. (Král, 2006)

Naopak manažerské účetnictví, které si klade za cíl poskytovat informace manažerům při

řízení všech činností, vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově vyjádřeného,

účelně vynaložené ekonomické zdroje, které účelově souvisí s ekonomickou činností

podniku. V manažerském pojetí nákladů se klade důraz nikoliv jen na potřebu zobrazení

nákladů v reálné výši, ale i na nutnost jejich hospodárného vynakládání. (Král, 2006;

Šoljaková, 2009)

V takto vymezeném pojetí nákladů musí platit, že se jedná o spotřebu, která je:

1. účelová, tzn., která vystihuje, že nákladem je takové vynaložení nákladů, které je

racionální a přiměřené výsledku činnosti;

2. účelná, což znamená, že hlavním smyslem vynaložení ekonomických zdrojů je

jejich zhodnocení, ke kterému dojde jen při vytvoření takové složky majetku, která

v budoucnu přinese větší ekonomický prospěch, než činil původní náklad.

Vlastností takového nákladu je jeho těsný vztah k výkonům, které tvoří předmět

činnosti podniku. (Král, 2006, s. 44; Hradecký a Král, 1995, s. 72)

1.2 Členění nákladů

Účelem členění nákladů v manažerském účetnictví je charakterizovat vlastnosti nákladů a

hledat vhodné způsoby jejich řízení. Můžeme tedy říct, že základem účinného řízení

nákladů je jejich podrobnější členění do stejnorodých skupin. Dále musíme dbát na

dodržení účelové potřeby, kdy členění jakýchkoliv jevů musí být vždy vyvoláno účelovou

potřebou. (Král, 2006, s. 64; Šoljaková, 2009, s. 44)
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1.2.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů představuje členění nákladů, které vstupují do reprodukčního

procesu podniku z vnějšího okolí. Představují spotřebu jednotlivých výrobních

faktorů. (Král, 2006; Hradecký, Lanča a Šiška, 2008)

Mezi základní nákladové druhy patří:

1) Spotřeba materiálu a energie,

2) Spotřeba a použití externích prací a služeb,

3) Mzdové a ostatní osobní náklady včetně sociálního a zdravotního pojištění,

4) Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku,

5) Finanční náklady (pojistné, nákladové úroky, bankovní výlohy apod.).

Nákladové druhy můžeme charakterizovat jako náklady prvotní, které zachycujeme ihned

po vstupu do podniku. Dále přestavují náklady externí, které vznikají spotřebou výrobků,

prací či služeb od externích dodavatelů a z hlediska možnosti jejich podrobnějšího členění

se jedná o náklady jednoduché, které již nelze dále členit. (Král, 2006, s. 66; Hradecký,

Lanča a Šiška, 2008, s. 78)

Druhové členění nákladů je základem finančního účetnictví. Informuje o spotřebě

vstupních ekonomických zdrojů a tím i vztahu podniku a jeho okolí. Na druhou stranu, má

toto členění i svá omezení. Vzhledem k tomu, že druhové členění nákladů nevyjadřuje

příčinu vynaložení nákladů, je obtížné použít toto členění nákladů k hodnocení

hospodárnosti, účinnosti a efektivnosti podnikových výkonů. (Hradecký, Lanča a Šiška,

2008, s. 78)

1.2.2 Účelové členění nákladů

Účelové členění nákladů slouží ke kontrole hospodárného využívání vynaložených

nákladů. Vyjadřuje přímý vztah k účelu jejich vynaložení. (Čechová, 2006)

Z hlediska účelovosti členíme tyto náklady ve vztahu k výkonům nebo ve vtahu k útvarům.

1. Členění nákladů ve vztahu k výkonům

 náklady technologické a náklady na obsluhu a řízení

 náklady jednicové a režijní

Podstatou členění nákladů technologických a nákladů na obsluhu a řízení, je přiřazení

nákladů ke konkrétní aktivitě.
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 Technologické náklady jsou náklady vyvolané technologií dané činnosti či procesu.

Může se jednat například o náklady výroby jako je spotřeba materiálu či mzdy

pracovníků.

 Náklady na obsluhu a řízení jsou náklady vynaložené na zajištění, udržení průběhu

dané činnosti, procesu. Jako příklad můžeme uvézt osvětlení výrobní haly, mzdu

mistra apod. (Čechová, 2006)

Ve vtahu k jednotlivým výkonům rozlišujeme náklady jednicové a režijní.

 Jednicové náklady vyjadřují konkrétní vztah k výkonu a jsou součástí

technologických nákladů. Informačním nástrojem jejich řízení je kalkulace. (Král,

2006, s. 69)

 Režijní náklady nesouvisí přímo s konkrétním výkonem, ale s výrobním procesem

jako celkem. Zahrnují náklady na obsluhu a řízení a část technologických nákladů,

která souvisí s technologickým procesem jako celkem. Vznikají v různých fázích

výrobního procesu a dále se člení:

 zásobovací režie – souvisí s nákupem, skladováním a výdejem materiálu,

 výrobní režie – zajišťuje chod výrobního útvaru,


[…]


nedostatky té původní. Jsou jasně stanoveny položky přímých a nepřímých nákladů,

sestavený kalkulační vzorec výrazně zlepšuje přehlednost jednotlivých položek, což

obzvlášť u kalkulací pro obuvnické komponenty nebylo zřejmé. Stanovené rozvrhové

základny odpovídají principu příčinné souvislosti, neboť výrobky jsou zatěžovány

takovými náklady, které příčinně vyvolaly. Díky navržené kalkulační metodě jsme se u

obuvnických komponentů přesvědčili, že společnost kalkuluje správně.
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8 DOPORUČENÍ

V předchozích kapitolách této práce jsem se snažila postupovat tak, abych byla schopna

navrhnout opatření vedoucí k optimalizaci kalkulačního systému společnosti XY s.r.o.

Jelikož společnost vyrábí dvě odlišné skupiny výrobků, které mají různorodý sortiment,

jeví se mně jako nevhodnější použít metodu přirážkovou s diferencovanou rozvrhovou

základnou.

Společnost člení náklady pouze druhově pro potřeby finančního účetnictví. Pro potřeby

sestavování kalkulací se náklady nečlení. Pro určení režií se vychází z paušální hodinové

sazby, ale nikde není vymezeno, co všechno tato sazba obsahuje. Proto jsem provedla

pečlivé rozčlenění nákladů na náklady přímé a nepřímé a zároveň pro potřeby sestavení

nového kalkulačního vzorce rozdělila nepřímé náklady na výrobní, správní a odbytovou

režii. Vedení společnosti si tak může porovnávat, jakých hodnot tyto režie v jednotlivých

letech dosáhly například ve vztahu ke spotřebovanému materiálu a učinit kroky ke

snižování jednotlivých položek režií, což by zároveň vedlo ke snižování celkové

nákladovosti výrobků. Proto bych doporučovala zaměřit se na toto členění i do budoucna.

Důležitá je také volba správné rozvrhové základny pro rozpočet režie. Vzhledem

k charakteru výroby navrhuji rozvrhovou základnu přímý materiál pro výrobní a

odbytovou režii a celkové přímé náklady pro režii správní. Takto navržené rozvrhové

základny odpovídají principu příčinné souvislosti, neboť výrobky jsou zatěžovány

takovými náklady, které příčinně vyvolaly.

Dalším důležitým krokem je určení poměru celkové režie mezi technickými a

obuvnickými komponenty, a to vzhledem k celkové náročnosti na výrobu a objem

produkce. Odhadovaný poměr v této práci vychází ze současné situace v produkci

jednotlivých skupin výrobků. Doporučuji sledovat objem produkce tedy nejen jako

ekonomický ukazatel tržeb, ale také pro případný přepočet režií jednotlivých skupin

výrobků v kalkulacích.

Jak jsem se již zmínila v předchozí kapitole, ve společnosti se nesestavují výsledné

kalkulace, které by umožnily porovnat skutečně dosažené nákladové položky s těmi

plánovanými. Pro ověření ziskovosti výrobků bych doporučovala alespoň jednou ročně

přepočítat plánové kalkulace s reálnými hodnotami nákladů. Vedení společnosti tak bude

mít podklad pro případná další cenová vyjednávání.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49

ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo optimalizovat kalkulační systém ve společnosti

XY s.r.o., což se mně povedlo pomocí analýzy stávajících kalkulačních metod,

kalkulačního systému a navržení vhodnější kalkulační metody a nové podoby kalkulačního

vzorce.

V prvních kapitolách, které jsou součástí teoretické části, jsem prostudovala odbornou

literaturu vztahující se k rozvrhování nákladů a kalkulacím samotným.

V praktické části jsem nejprve představila společnost XY s. r. o., shrnula základní

informace o historii i současnosti, odvětví a sortimentu, který společnost vyrábí.

Poté jsem se zabývala stávající kalkulační metodou. Jako největší slabinu kalkulační

metody společnosti jsem považovala paušální hodinovou sazbu stroje u technických

výlisků, která je používána pro stanovení výrobní režie, avšak je několik let neměnná. Ve

společnosti není přesně vymezeno, co tato sazba obsahuje. U obuvnických komponentů je

v této sazbě zahrnována i položka přímých mezd.

Společnost člení náklady pouze druhově pro potřeby finančního účetnictví, proto jsem

provedla pečlivé rozčlenění nákladů, jak ve vztahu k objemu produkce, tak pro potřeby

kalkulací na náklady přímé a nepřímé. Pro rozvržení nepřímých nákladů bylo nutné zvolit

vhodnou rozvrhovou základnu. Vzhledem k charakteru výroby jsem navrhla jako

rozvrhovou základnu přímý materiál pro výrobní a odbytovou režii a celkové přímé

náklady pro režii správní. Dalším krokem bylo odhadnutí poměru celkové režie zvlášť pro

technické výlisky a obuvnické komponenty. Odhad jsem konzultovala s vedením

společnosti.

Výše zmíněné rozčlenění režií jsem využila v nově navrženém kalkulačním vzorci, který je

obdobou typového kalkulačního vzorce a využívá přirážkovou kalkulační metodu

s diferencovanou rozvrhovou základnou. I přes omezení, které tato metoda má, představuje

ve srovnání se stávající, podstatné zlepšení především v dostatečné a přehledné alokaci

režijních nákladů na výrobek.

Z porovnání stávající a nově navržené kalkulační metody vychází, že společnost tvoří ceny

správně, avšak nepřehledně. Pro ověření ziskovosti výrobků bych doporučovala alespoň

jednou ročně přepočítat plánové kalkulace s reálnými hodnotami nákladů.
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Věřím, že mnou navržená doporučení jsou pro společnost inspirativní a vedou

k optimalizaci celého kalkulačního systému, tak jako bylo cílem této práce.
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