Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Jana Srcháčková, DiS.

Ing. Jarmila Ondrůšková

2012

Téma BP: **Optimalizace kalkulačního systému ve společnosti XY s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce je optimalizace kalkulačního systému ve společnosti XY s.r.o..

Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně. Zabývá se charakteristikou a členěním nákladů. Zaměřuje se na kalkulační metody, principy alokace a na strukturu jednotlivých kalkulačních vzorců. Autorka citovala z pramenů uvedených v Seznamu použité literatury.

Praktická část vhodně navazuje na teoretickou. V úvodu je charakterizována činnost společnosti. Je zde provedena analýza stávajících kalkulačních metod. Přínosem práce je návrh nového členění nákladů na přímé a nepřímé vč. výrobní, správní a odbytové režie. BP práce je vhodně doplněna grafy a tabulkami.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je vztah mezi kalkulacemi, rozpočtem a účetnictvím

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. září 2012

Ing. Jarmila Ondrůšková

.....
podpis hodnotitele BP